

پیام سفر پوتین به تهران برای ترامپ

کرملین اعلام کرد که رئیس‌جمهور روسیه در تهران درباره بحران سوریه و همکاری روسیه و ایران در زمینه انرژی گفت‌وگو خواهد کرد.



کرملین اعلام کرد که رئیس‌جمهور روسیه در تهران درباره بحران سوریه و همکاری روسیه و ایران در زمینه انرژی گفت‌وگو خواهد کرد.

این سومین سفر رئیس‌جمهور روسیه به ایران است. رئیس‌جمهور روسیه قبلاً یک بار در پاییز سال 1386 برای شرکت در اجلاس کشورهای حاشیه دریای خزر به ایران آمده بود که نخستین سفر یک رئیس‌جمهور روسیه به ایران از 50 سال قبل به شمار می‌رود. پوتین سال 94 هم دوباره به ایران آمد، این بار موضوع سفر او شرکت در اجلاس کشورهای صادرکننده گاز بود. او دیداری دو ساعته هم با رهبر انقلاب داشت و یک قرآن خطی هم به ایشان اهدا کرد.

پوتین در سفر 2 سال قبل به اتفاق هیأت همراه خود در یکی از هتل‌های تازه‌ساز پایتخت که البته هنوز به مرحله بهره‌برداری هم نرسیده بود، اقامت کرد. معمولاً تیم امنیتی پوتین از یک هفته قبل از سفرهای خارجی او برای برقراری تدابیر امنیتی به صورت پیشرو اعزام می‌شوند.

در این رابطه ابراهیم رحیم‌پور، معاون آسیای وزیر خارجه در پاسخ به سؤالی در مورد اهمیت سفر پوتین به تهران در شرایط فعلی به ایسنا گفت: در دوره ریاست‌جمهوری آقای روحانی، ایشان تاکنون 3 بار به روسیه سفر کرده‌اند و آقای پوتین نیز با احتساب این سفر 2 بار به تهران آمده‌اند و مذاکرات و رایزنی‌های متعددی بین مقامات 2 کشور صورت گرفته است که این تعداد دیدار و رایزنی بیانگر توجه 2 کشور به گسترش روابط دوجانبه است.

روحانی در تعطیلات عید امسال آخرین سفر خارجی خود در دوران ریاست دولت یازدهم را به مقصد روسیه انجام و برای نهمین بار با ولادیمیر پوتین هم‌تای روس دیدار کرده بود و به این ترتیب روحانی و پوتین امروز برای دهمین بار به‌عنوان رئیس‌جمهور 2 کشور با هم پشت میز مذاکره خواهند نشست. ابراهیم رحیم‌پور با بیان اینکه پوتین در جریان سفر به تهران با مقام معظم رهبری نیز دیدار می‌کند، افزود:

در شرایط فعلی و با توجه به اظهارات خصمانه آقای ترامپ علیه ایران، با برگزاری این نشست، این پیام به آمریکایی‌ها داده می‌شود که کشورهای منطقه در حال انجام فعالیت‌های مربوط به خود و گسترش روابط‌شان با یکدیگر هستند و خیلی توجهی به حرف‌های که توسط مقامات آمریکایی مطرح می‌شود، ندارند. هدف از سفر پوتین به تهران شرکت در یک اجلاس سه‌جانبه بین سران ایران، روسیه و آذربایجان است و به همین منظور نیز امروز الهام علی‌اف رئیس‌جمهور آذربایجان به ایران می‌آید که این سفر دومین دیدار علی‌اف از ایران در سال جاری میلادی به شمار می‌رود.

به گفته رحیم‌پور، در این اجلاس درباره تروریسم و تروریسم بین سران 3 کشور تبادل نظر می‌شود. بنا بر گزارش خبرگزاری رویترز، دیمیتری پسکوف، سخنگوی کاخ ریاست‌جمهوری روسیه گفته است، سوریه یکی از موضوعات مورد بحث در گفت‌وگوها بین سفر پوتین به ایران خواهد بود، همچنین مسائل مربوط به حوزه انرژی هم در دستورکار گفت‌وگوهای دوجانبه ایران و روسیه قرار دارد.

در رابطه با سفرهای پوتین داستان‌ها و شایعات زیادی مطرح است، از لیموزین فوق‌پیشرفته او که در برابر سلاح‌های اتمی و شیمیایی هم مصون است و امکانات اداره یک جنگ را هم دارد گرفته تا همراه داشتن کیفی که مربوط به تاسیسات هسته‌ای و دفاعی روسیه است. گفته می‌شود از این کیف 3 عدد یکی از در اختیار رئیس‌جمهور، یکی وزیر دفاع و یکی دبیر شورای امنیت ملی قرار دارد که در شرایط اضطراری اگر خطری روسیه را تهدید کند، این 3 کیف باید توسط این 3 فرد فعال شوند و سیگنال برای بازشدن تاسیسات دفاعی روسیه بفرستند.

از سوی دیگر محمدجواد ظریف و سرگئی لاوروف وزیران خارجه ایران و روسیه دوشنبه و شب در آستانه برگزاری نشست سران ایران، روسیه و آذربایجان با هم تلفنی گفت و گو کردند. رحیم پور گفته است: همکاری‌های منطقه‌ای از جمله برگزاری نشست‌های سه‌جانبه، سیگنال‌هایی را هم به کشورهایی که در جنوب ما هستند و راه مذاکره و گفت‌وگو را انتخاب نکرده‌اند و فکر می‌کنند که اگر با کدخدا کار کنند امورشان می‌گذرد، خواهد داد و بار دیگر به آنها اثبات می‌کند که کدخدا به کسی رحم نمی‌کند و ضرورت دارد که کشورهای منطقه تنش‌های موجود را خودشان مدیریت کنند و با پیشنهادهای سازنده اقتصادی و سیاسی به مسیر توسعه یکدیگر کمک کنند و این موضوعی است که ما در این نشست‌ها بر آن تأکید داریم.

ترانزیت، انرژی و برجام در دستور مذاکرات

وزیر امور خارجه درخصوص دیدارهای روحانی با پوتین رئیس‌جمهور روسیه و الهام علی‌اف رئیس‌جمهور آذربایجان، گفت: ما جلسه سه‌جانبه‌ای خواهیم داشت که در آن روسای جمهور 3 کشور درخصوص همکاری‌های مشترک به ویژه در حوزه ترانزیت و انرژی گفت‌وگو خواهند کرد. محمدجواد ظریف خاطرنشان کرد:

هم‌اکنون مسیر خط آهن کریدور جنوب به شمال را داریم که از خلیج فارس و ان شاءالله در آینده دریای عمان تا مرز آذربایجان و در واقع مجموعه کشورهای مشترک‌المنافع شوروی سابق خواهد رفت. وی در پاسخ به سؤالی درخصوص مذاکرات دوجانبه رئیس‌جمهور ایران با هم‌تایان روس و آذربایجانی خود، افزود: حتما درخصوص مسائل منطقه‌ای، بحث سوریه و عراق موضوعاتی خواهد بود که با آقای پوتین مطرح خواهد شد؛ علاوه بر این گفت‌وگوهای با محوریت برجام نیز انجام خواهد شد.